[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
 ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27.04.2022

	№
	550

	г. Кирс

О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Верхнекамского муниципального округа
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,   Федеральным Законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Законом Кировской области от 09.11.2009 № 443-ЗО «О защите населения и территории Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», администрация Верхнекамского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать резерв  материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Верхнекамского муниципального округа.

2. Утвердить Положение о резерве  материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Верхнекамского муниципального округа согласно приложению № 1.

3. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Верхнекамского муниципального округа согласно приложению № 2.

4. Администрации Верхнекамского муниципального округа заключить договора с организациями на поставку материальных ресурсов в соответствии с утвержденными номенклатурой и объемом.

5. Признать утратившим силу постановление администрации Верхнекамского района от 01.02.2022 № 129 «О создании резерва материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории Верхнекамского муниципального округа».

6.  Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Верхнекамского муниципального округа Суворова А.Н.
7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования  Верхнекамский муниципальный округ Кировской области.
Глава Верхнекамского
муниципального округа                                                                                  А.В. Олин

____________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО

Главный специалист отдела по делам
ГО и ЧС администрации Верхнекамского
муниципального округа                                                                       Н.А. Кузнецова

СОГЛАСОВАНО
Заведующий отделом по делам ГО и ЧС
администрации Верхнекамского
муниципального округа                                                                      В.В. Волокитин

Первый заместитель главы администрации

Верхнекамского  муниципального округа                                        А.Н. Суворов
Заведующий  правовым отделом                                                        Н.А. Шмигальская
                                                                       Приложение № 1
                                                                                   УТВЕРЖДЕН

                                                                                  постановлением администрации

                                                                                  Верхнекамского муниципального

                                                                                  округа
                                                                                  от 27.04.2022   № 550
ПОЛОЖЕНИЕ
  о  резерве  материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Верхнекамского муниципального округа
1. Общие положения

 1.1. Настоящее Положение о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Верхнекамского муниципального округа определяет порядок создания, использования и хранения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Верхнекамского муниципального округа.

 1.2. Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Верхнекамского муниципального округа (далее – резерв материальных ресурсов) создается исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, которые могут возникнуть на территории Верхнекамского муниципального округа, а также предполагаемого объема работ по их ликвидации.

1.3. Резерв материальных ресурсов создается в целях экстренного привлечения необходимых материальных ресурсов в случае возникновения чрезвычайных ситуаций мирного времени.

 1.4. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов в резерв, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резерва материальных ресурсов.
1.5. Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Верхнекамского муниципального округа утверждаются постановлением  администрации Верхнекамского муниципального округа.
2. Порядок создания, хранения и использования резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Верхнекамского муниципального округа

2.1. Заказчиком материальных ресурсов в резерве материальных ресурсов является администрация Верхнекамского муниципального округа.

2.2. Заказы на поставку продукции из резерва осуществляются  по заключенным контрактам между заказчиком и поставщиками без предварительной оплаты.

2.3. Поставщиками материальных ресурсов являются:

продовольствие и вещевое имущество -  ИП Зыкова О.С.;

нефтепродукты - ООО «Чепецкнефтепродукт» АЗС № 22;

стройматериалы – ИП Цылева Кристина Викторовна;
материалы и оборудование для ЖКХ – КОГУП «Облкоммунсервис», ООО «Кирсинская теплоснабжающая компания», ООО «ЖилРемСервис+»;
медикаменты и оборудование -  КОГУП «Верхнекамская ЦРА №15».

2.4.  Резервы материальных ресурсов, независимо от места их хранения, являются собственностью тех организаций, на средства которых они созданы.

2.5. Резервы материальных ресурсов размещаются и хранятся на складских помещениях предприятий и организаций в соответствии с заключенными контрактами.

2.6. Резерв материальных ресурсов используется для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, а также для развертывания и содержания временных пунктов размещения и питания пострадавших граждан и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

2.8. Финансирование мероприятий по закупке и поставке материальных ресурсов при предупреждении и возникновении чрезвычайных ситуаций проводится за счёт средств резервного фонда администрации Верхнекамского муниципального округа на ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий.

 2.9. Использование резерва материальных ресурсов осуществляется по решению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Верхнекамского муниципального округа.

 2.10. При возникновении объектовых чрезвычайных ситуаций используются объектовые резервы.

Резерв материальных ресурсов,  созданный администрацией Верхнекамского муниципального округа используется при возникновении чрезвычайных ситуаций местного уровня.
При недостаточности объектовых материальных резервов, резервов материальных ресурсов администрации Верхнекамского муниципального округа, готовится заявка  в Правительство Кировской области.
2.11. Восполнение материальных ресурсов, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства резерва.

3. Финансирование и порядок учета резерва материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения мероприятий гражданской обороны

3.1. Резерв материальных ресурсов  формируется за счёт средств бюджета органов, создавших соответствующие резервы.
3.2. Отчет о целевом использовании материальных  ресурсов выделенных из резерва материальных ресурсов осуществляют государственные заказчики  резерва материальных ресурсов в порядке, установленном действующим законодательством.

____________
                                                                                  Приложение № 2
                                                                                   УТВЕРЖДЕНЫ
                                                                                  постановлением администрации

                                                                                  Верхнекамского муниципального

                                                                                  округа
                                                                                  от 27.04.2022   № 550
Номенклатура и объем  резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Верхнекамского муниципального округа
	№ пп

	Наименование материальных средств
	Единица
измерения
	Количество
	Сумма (тыс. руб.)

	I. Номенклатура и объем материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны

	1. Продукты питания

	1.1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	кг
	50
	1,4

	1.2.
	Макаронные изделия ГОСТ Р 51865-2002
	кг
	30
	1,2

	1.3.
	Консервы молочные ГОСТ 54540-2011
	банка
	50
	4,5

	1.4.
	Консервы мясные ГОСТ 5284-84, ГОСТ 15170-91
	банка
	100
	13,0

	1.5.
	Консервы рыбные ГОСТ 16978-99, ГОСТ 7452-97
	банка
	100
	8,0

	1.6.
	Сахар ГОСТ 21-94
	кг
	50
	2,7

	1.7.
	Соль ГОСТ Р 51574-2000
	кг
	10
	0,2

	Всего:
	31,0

	2.1.
	2. Вещевое имущество

	2.2.
	Обувь зимняя
	пар
	50
	90,0

	2.3.
	Сапоги резиновые
	пар
	50
	35,0

	2.4.
	Рукавицы зимние
	пар
	50
	15,0

	Всего:
	140,0

	3. Стройматериалы

	3.1.
	Пиломатериал
	м3
	5
	40,0

	3.2.
	Кирпич красный
	шт.
	200
	3,0

	3.3.
	Стекло оконное
	м2
	20
	10,0

	3.4.
	Лист асбестовый
	лист
	5
	1,5

	3.5.
	Цемент (сухая смесь)
	тонн
	0,1
	0,9

	3.6.
	Рубероид
	м2
	100
	4,5

	3.7.
	Электропровод
	м.п.
	100
	6,0

	3.8.
	Профнастил металлический  в покрытии (цинк)
	м2
	100
	40,0

	Всего:
	105,9

	4. Медикаменты и оборудование

	4.1.
	Адреналина г/х 0,1%1мл №10
	уп.
	1
	     0,1

	4.2.
	Аминазин 2,5%2мл №10
	уп.
	1
	0,219

	4.3.
	Атропин 0,1%1мл №10
	уп.
	1
	0,035

	4.4.
	Бензилпенициллин 1,0
	фл.
	1
	0,373

	4.5.
	Бинты марлевые н/с 7*14
	шт.
	20
	0,280

	4.6.
	Глюкоза 40%10мл №10
	уп
	3
	0,171

	4.7.
	Димедрол 0,005 №10
	уп.
	2
	0,011

	4.8.
	Настойка йода 5% 10мл
	фл.
	2
	0,080

	4.9.
	Калия пермангаланат 3,0
	уп.
	2
	0,076

	4.10.
	Магния сульфат 25% 10мл №10
	уп.
	2
	0,1

	4.11.
	Новокаин  0,5% 5мл №10
	уп.
	5
	0,125

	4.12.
	Фурациллин 0,02 №10
	уп.
	10
	0,1

	4.13.
	Спирт этиловый ректиф. 70% 100 мл
	фл.
	5
	0,1

	4.14.
	Канамицин 1,0
	фл.
	5
	0,075

	4.15.
	Сульфадиметоксин 0,5 №10
	уп
	3
	0,120

	4.16.
	Эуфиллин 2,4 % 10мл №10
	уп
	2
	0,2

	4.17.
	Шприц одноразовый: 20 мл
	шт.
	100
	0,5

	Всего:
	2,665

	5. Нефтепродукты

	5.1.
	Бензин Аи-92
	тонн
	1
	58,8

	5.2.
	Дизельное топливо
	тонн
	1
	57,5

	Всего:
	116,3

	6. Материалы и оборудование для ЖКХ

	6.1.
	Трубы стальные
	метров
	3,880

	6.2.
	Запорная  арматура
	шт.
	36

	Всего:
	1436,0

	II. Имущество накапливаемое в запасах администрации Верхнекамского муниципального округа

	1. Средства связи

	1.1.
	Электромегафон
	штук
	5
	10,0

	Всего:
	10,0

	ИТОГО:
	1839,2

PAGE